UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Chronicon M. Theodorici Engelhusii

Engelhusius, Theodoricus

Helmestadi[i], 1671

Aetas Quinta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10979

est annis DXIIIIL. & mensibus VI. secundum Iosephum, à Saul incipiendo. In hac captivitate terminatur ætas quarta mundi, habens annos CCCCLXXXV. Ab anno quarto Salomonis, in quo fundatum est templum, usque ad ejus incendium, fluxerunt anni CCCXLIII. Ab urbe condita CLXII. Ab ingressu terræ promissionis DCCCLXXXII. Ab Abraham qui fidei primatum suscepit, MCCCCXXVI. Timendum est, dixit quidam, quod simili modo à nativitate Christi tot annis clapsis, fidei Christianæ periculum immineat, ut est tempore hodierno. Ista captivitas Iudeorum juxta prophetiam Ieremias, duravit LXX annos, usque ad annum Darii secundum. Mortuo autem Nabuchodonosar illo magno regnavit filius ejus secundus Nabuchodonosar, & eo rursum mortuo, regnavit frater ejus, & filius primi, Evilmerodach.

ÆTAS QUINTA.

Quinta igitur ætas, incipiens à captivitate Iudeorum in Babylon, continet annos DXC. usque ad Christum. Massilia condita est, secundo anno Sedechia. Cujus gladius, quo novissimi jugulantur, adhuc servatur innoxius, ut dicit Valerius lib. III. Eorum urbem nemo ingreditur cum telo, est enim civitas severitatis custos acerrima. Tarquinius Priscus regnavit Romæ annos XXXVII, quintus in ordine. Hic primus fecit cloacas & Capitolium Romæ, sic dictum, quod caput ibi sine corpore fuit inventum; & ludos instituit, & Græcam eloquentiam Italicis artibus miscuit. Natus est Corinthi.

ASTYAGES VIII. Medorum regnavit annos XXXVIII. cuius annus VIII. fuit X. Sedechia & primus destructionis. Ille crudelis, & inhumanus euidam principi suo, cuius nomen erat Arpalus, unicum filium suum occidit, & comedendum apposuit, ostensisque capite & manibus Arpalu improperavit, quod filium comedisset. Ille Astyages vidi in somnis, quod

de s.

de filia ejus nasceretur vitis, quæ totam Asiam occuparet; & accepit à coniugoribus se habitum nepotem ex filia, qui dominus fieret Asiae, & ipsum dejiceret à regno. Quod timens dedit filiam plebeo cuidam in uxorem, ne filius ex ea nascetur nobilis, & potens. Insuper & natum ex ea jussit occidi. Parlus igitur à pastore inventus, vocatus est *Spartagus* i. e. carulus, quia canicula præbuit ei tunc ubera. Qui grandiusculus factus est rex puerorum, & tandem adolescens, armiger potens & fortis, & hostis regis Astyagis. Eius anno XVI. *Alcecas* VIII. Rex Macedoniae cœpit regnare, & regnavit annos XXIII.

EVILMERODA CH tertius Nabuchodonosor successit patri, anno captivitatis Iudæorum IX. & regnat annos XII. Sublevavit caput *Ioachimi* regis Iuda de carcere, quia secum erat incarceratus à patre suo, eo quod regnum arripuit patre sensu privato: corpusque patris mortui consilio *Ioachimi* divisit CCC vulturibus, ne, sicut fecisse videbatur, à modo resurgeret. Versus :

Tunc alier Nabuchodonosor pro patre resedit.

Post menses denos, qui sua fata dedit.

Post quem venit Evilmerodach, & hic fecit hortum mirabilem & suspensibilem propter uxorem ut inde videret terram Medorum, de qua fuit nata. Iste dicitur fortitudine & operum magnitudine Herculem transcendisse. Obsedit Tyrum civitatem annis tribus & X, mensibus, habuitque tres filios, scilicet *Regusar*, *Labusar* & *Balthasar*, quorum unus regnavit post alium, & isti quatuor regnaverunt XXI. annis. Versus:

Terna fuit proles Evilmerodach senioris

Post obitum fratrum Balthasar aëta tulit.

Tullius Servilius, qui filius captivæ, VI. Romanorum regnavit annos XLIII. Ipse tres montes addidit urbi, primumque censum ordinavit, fueruntque Romanorum tunc cives XCIII. millia, cum ijs qui in agris erant.

F 2

CYRVS

CYRUS nepos Darij ex sorore, & nepos Astyagis ex filia Medorum imperium transtulit in Persas, cœptique regnare ab ortu Moysis MXXX. ab imperio Nini MCCCCXCVII. & captivitate Iudaica tricesimo, regnavitque annos XXXI. Captivavit Astyagem. Iste enim immemor sceleris quod fecit Arpalu, præfecit eum exercitu suo contra Cyrum. Arpalus autem memor sceleris, persuasit populo, ut Spartagum eligerent in regem, quod factum est, & vocatus est Cyrus, i.e. hæres, tuncque Arpalus tradidit se Cyro cum toto exercitu, Astyagi rebellando propter scelus præfatum. Astyages autem alium exercitum colligens, Persas fugat. Cumque fugerent, matres eorum & uxores obviantes, pudendis apertis, dixerunt; numquid fugientes vellent redire in ventres. Sicque territi & animati, reversi sunt ad bellum, & victoriæ adepti. Tum Cyrus avum captum, non ut hostem, sed ut patrem, præfecit Hircanis. Sicque Monarchia Medorum pervenit ad Persas. Cyrus igitur primo anno suo, scilicet trigesimo captivitatis Iudææ, remisit Ierusalem circiter quinquaginta millia, quibus præfecit Zerobabel, natum de regia prosapia, filium Salatiel, & Iesum filium Iosedech summum sacerdotem, qui structo altari fundamenta templi jecerunt; restituitque vasa aurea, argentea quinque millia quadringenta, ut est i. Esdræ i. Cyrus petiit bello Babyloniam caput imperii, ipsamque cepit, anno regni sui XX. ab U. C. ducentesimo quadragesimo, captaque tanta civitate, Cræsum regem Lydorum potentissimum vita regnoque privat. Post tot triumphos autem in superbiam elatus, Scythiam petiit, cum exercitu ducentorum milliū, interfecitque Cœwillia viroru cum filio reginæ. Sed postea ab eadem scilicet Thamira regina Massagetarum deletus est, adeo ut nec tantæ cladis nuntius remanceret; capite quoque ejus in utrum plenum humano sanguine misso, fertur dixisse: Satiate sanguine, quem fitisti, cujusque per annos XXX. insatiabilis perseverasti.

verasti. Ecce vir totius Orientis triumphator, quem etiam E-saias Christum vocavit, ab infirma muliere cum tanti exercitus multitudine deletur. Quid ad hoc dicemus, qui mundo volumus inhærere? ne dicam tenere, imo paupare, quam misera sit mortalium conditio, possimus. Versus:

*Venit Amazonida celebris regina Thamira,
Quæ gladio dira fuit & certamine mira,
Et poruit mirum subdere marte virum.
Ipsa caput regis sub eodem sanguine mersit:
Dicens, tolle, bibe, pravi gula pessima regis,
Sanguinis es sitiens, sanguine mersa bibe.
Tempore quo regnat Cyrus, rex ille Medorum,
Roma ducentorum fuit annorum, sed eorum
Pralia Gallorum diripiuerunt solum.*

(Claudia virgo Vestalis, pro stupri criminis accusata, ac se purgare dedignata, humiliiter in vadum Tiberis ivit, navis proximam Zonula sua ligavit, & ait: Si virgo sum, sequere me. Mox navis mota Romam ingressa est.) Daniel vixit annos *XC, sub * Cod.
Cyro sepultus solus in spelunca regia cum gloria Tarqui- Conr.CX.
nius dictus Superbus, alias Lucius, anno XIII. Cyri, occiso Servilio socero suo attipuit regnum Romanum, & regnavit annos XXV. Hic excogitavit vincula, carceres, compedes, exilia & catenas. Hic post alia crudelia quæ fecit, quia non vindicavit castissimam Romanam, Brutii filiam, nomine Lucretiam, à filio suo Arno violatam, regno ejectus est à Romanis, & Consules Romæ facti sunt Anno II C. CCXLIII. Brutus & Collatinus, etiam dictus Tarquinius, propter quod statim dignitas ei sublata est: Placuit enim Romanis, ne quis in urbe Tarquinius vocaretur. Sumto ergo patrimonio suo ex urbe migravit, & in locum ejus Consul factus est Valerius, de quo in Cambyses. Tarquinius autem fugiens, bellum movit contra Romanos, de quo ibidem. Versus:

*Post sacerum jam Tarquinius venit ille superbus:
Et Romanam turbare parat feritatem protervus.*

CAMBYES, filius Cyri, dictus Artaxerxes, Affverus & Nabuchodonosor, (habuit enim quatuor nomina) Persa secundus, coepit regnare anno quintæ ætatis LX, regnavitque annos VIII. Nota cum Cambyses cum patre prius regnaret annis XII. dumque Modus quidam, Arfaxat nomine, Medis imperaret, iste Cambyses eum superavit, anno regni sui XIII. ut est Iudith. 2. Hujus Regis Dux fuit Holofernes quem occidit Iudith castissima, fueruntque contemporaneæ duæ castissimæ, Iudith in Iudea & Lucretia in Roma. Hic Cambyses templum Ierusalem ædificare prohibuit. Habuit etiam judicem injustum, quem fecit excoriari, & super sellam cuncte patris cooperata filium sedere, ut timeret injuste judicare. Versus:

*Sede sedens ista judex inflexibilis sita;
A manibus reseces munus, ab aure precia;
Sit tibi lucerna pellis sedesque paterna
Qui resides natus pro patre sponte datus.*

Cambyses iste novam Babyloniam instauravit in Ægypto; quæ prius Memphis dicebatur, unde dicitur esse ortus Balsami. Valerius Publicola & Brutus Lucretiæ pater, Consules Romani bellum egerunt contra Tarquinium in quo bello Brutus & Aruns regis filius se occiderunt. Romanæ igitur matronæ Brutum, pudicitiæ defensorem, per annum luxerunt: Valerius autem, Lucretum, patruum Lucretiæ, collegam fecit; quo statim mortuo, Horatium Pulvillum assumpsit. Ita primus annus quinque Consules habuit. Anno vero nono post exactos reges nova dignitas Romæ creata est, scilicet Dictatura, & primus Dictator fuit Largus. Eodem anno Magister equitum factus est Caius Spurius. Anno XVI. post reges exactos plebs Romana Tribunos sibi constituit, Pythagoras Samius, & Socrates Philosophi floruerunt.

MAGI

MAGI Obtinuerunt regnum Persarum vix per annum. Mortuo enim Cambysē sine filio & fratre suo Mergo adhuc puerō, VII. Magi custodiebant Palatium & ordinaverunt regnum, quorum unus nomine Hermeides puerum Mergum suffocavit in templo, & fratrem suum Mergo coeaneum regem constituit, & sic septem mensibus regnavit. Reliqui sex Magi hoc ignorantes, & de puerō dubitantes, per mulierem cubiculariam occulte tentare fecerunt, an aures haberet: & deprehensum est illum utraque carere. Cambyses enim pro criminē fecit illi abscondi. Quo cognito, Magi Hermeidem & fratrem ejus occiderunt, mittentes sortem, quis eorum sex regnaret: Sors autem talis erat: Cujus equus prius hinniret, illis euntibus ad templum, talis regnaret. Darius autem, unus ex iustis sex, consilio Zorobabel, equo suo cum equa per noctem servato de mane hinniente, sublimatus est in regem, accepta filia Cambysis in uxorem.

DARIVS iste Magus, filius Ydaspis, quartus rex Persarum, cœpit regnare anno quinque ætatis LXVIII. & regnavit annos XXXVI, in cuius secundo anno, qui fuit LXX. captivitatis Iudaicæ, Zacharias cœpit prophetare, & statim post eum Aggæus. Vovit autem Darius prius Deo, si rex fieret, Iudeos relaxare. Zorobabel autem movit regem votum id implere, quod & fecit, captivitatem relaxando, uti in Esdræ VII. Tuncq; consummata est domus Domini XXIII. die mensis Adat, anno Darii VII. & completum est templum XLVI. annis: quia tantum tempus fluxit à prima licentia, quam dedit Cyrus usq; ad VII. annum Darij. Iosephus tamen addit adhuc tres annos, quibus peribalus & quædam alia templi facta sunt. A templi vero constructione sub Salomone, usq; ad istam restorationem fuerunt anni DXIII. ut dicit Honorius. Tunc summus sacerdos Iesus, filius Josedech erat Iudeorum, iste Iesus dicitur Iosue II, Esdræ XII. Darius autem cum nuptias filie regis Scytha-

Scytha^rum petas non obtineret, bellum eis intulit, armatisq;
DCCM. Scythium ingressus, amissis LXXX millibus refugit.
Inde Athenienses invadens, cæteros amisit. Cum autem rur-
sus bellum instauraret, mortuus est in via. Apud Macedones
regnavit Alexander annos XLIII. Tunc floruerunt Philosophi
Democritus, Anaxagoras, Heraclitus tenebrosus, Epicurus: &
obii Pythagoras anno Darii XXLIII.

XERSES regnat annos XX. Cœpit à reædificatione tem-
pli A. XXIX. ætatis quintæ CV. Iste Xerxes bellum Atheniensibus
parans, cum innumerabili ac incredibili populo, utpote ad mil-
le millia pugnatorum, MCC. naves rostratas, & ad 3000 navi-
um oneratarum Regem Spartanotum invasit. Cui Leonida
rex Spartanorum cum paucissimis i. e. quatuor millibus,
occurrens in locis artis, triduo pugnavit sic, quod tandem
Leonida dicente suis: Pugnate fortiter, hodie cum inferis cœ-
naturi, simul omnes utrinque perierunt, solusq; Xerxes uno
comitatus cliente vix evasit: sicque Xerxes infeliter pugnans
occisus est à suo præfecto Artabano. Sicque sub duobus istis
præcedentibus regibus de illius tantum regni visceribus de-
cies novies centena millia capta reperies vel occisa. De hoc
Xerse dicit *Trogus Pompejus lib. II.* Primus in fuga, postremus
in prælio. Artabanus autem regnavit mense VII. Tunc flo-
ruerunt Poëtæ: *Pindarus, Sophocles & Euripides*; Item Philoso-
phi: *Diagoras, Protagoras, Empedocles, Themistocles, Parmenides*;
Item *Aristarchus Tragœdicus & Gorgias Rhetor*, qui librum pul-
chrum de concordia Græcis composuit, sed Melanthius eum
derisit dicens: Hic nobis de concordia præcipit, qui se & uxo-
rem cum ancilla, tres tantum in una domo, concordare non
potest. Uxor quippe cum ancilla castissimum virum cotidia-
nis * jurgiis exagitabat, ut ait *Hieronymus lib. I.*, contra Iovin.
Nobiles etiam Romani ex Fabia familia similiter omnes ad
bellum profecti contravenientes penitus extinti sunt, uno
tantum

* virgis
C.L.

A R T A X E R S E S Macrochir cognominatus, i. e. *Longimamus* qui servos Dei dilexit, regnum suum optime rexit, & regnavit annos XL. Cœpit anno quintæ ætatis cxxv. Versus:

*Longimamus dictus Artaxerxes orbe resedit,
Sceptraque Iudaica tunc Esdras cuncta refecit,
Nam gens Chaldaica scripta creavit ea.*

Esdras autem missus ab eodem rege in Iudeam anno regni ejus VII. scriba velox de tribu Aaron, legem combustam à Chaldais tanquam alter Moyses renovat: Literas quasdam Hebraicas invenit, & scribere docuit à dextris in sinistram, quia prius ab ante retro scribebant, sicut aratores arant. Post illum missus est pincerna regis Atarsata alias dictus *Neemias*, anno regni illius XX. qui & præfuit populo post Zorobabel, quasi Princeps & dux. Post istos autem, usque ad Johannem Baptistam, non surrexit Propheta in Israël, excepto Jesu Sirach. Anno istius regis XIII. census in urbe habitus est, & inventa sunt civium capita exix. millia. Tunc & *Lucius Quirinus*. Dictator factus est, qui agrum IV. jugerum possidens, manibus suis colebat. Is ab opere arandi sudore deterso togam prætextam accepit, & cæsis hostibus victor rediens, reversus est ad agrum. Tunc Pontifex erat Iudeorum *Eliasib*, filius Joachim, annos XXXII. Anno regis istius XIV. ab urbe condita CCCII. Decenviri à Romanis creati sunt, & cessat Consulatus. Sed propter Appium Claudium, unum ex decem, qui virginem stupravit, sequenti anno sunt ejectedi: & Pompilia Virgo Vestalis de stupro accusata, viva fuit defossa. Tunc & leges Atheniensium Solonis in Latinum translatæ, decem tabulis expositæ sunt, quibus Romani duas addidere, & sic duodecim tabulæ nominatæ. Post mortem Longimani regnat XERSES filius duobus mensibus, & post eum *Sogdianus* menses VII.

D A R I U S Nothus, decimus Persarum regnavit annos XIX. Cœpitq; anno ætatis quintæ CLXV. Hic est tertius Darius,

G

nana

nam primus fuit Medus, avunculus Cyri, secundus Magus filius Ydaspis. Anno tertio Darij fuit terræ motus magnus in Sicilia, æstuante *Aetna* monte, cum detimento villarum & agrorum. Atheniensium quoque reliquias pestis miserabiliter invasit. *Horestes* regnavit apud Macedones tribus annis, & cœpit anno Darij xviii. Lacedæmonij condiderunt mirabile theatrum, quod inter septem mirabilia mundi ponitur, de uno monte marmoreo ita sculptum, ut omnes cellulæ & muri ex uno lapide facti sint, totumque theatrum super septem cancros de lapide sculptos appenderet, & nemo in gyrum tam secrete cum aliquo loqui poterat, quin omnes in habitaculo isto audirent ubique. Helinandus. Sub hoc Dario recessit Ægyptus à Persis, & rursum cœpit Ægyptiorum Dynastia. Idem Darius morte sua Athenienses expugnavit, duos filios relinquens Cyrum, qui pro regno contendens, imperfectus est à fratre Aswero. *Plato Philosophus* & magister Aristotelis nascitur anno xliv. Socratis magistri sui. *Alcibiades Socraticus*, ab Atheniensibus suis convitiis fugatus, perfugit ad hostes Lacedæmones, & ab eis benignè suscepitus est. *Eudoxius Astrologus* floruit & *Iopcras*. *Iudas* erat Pontifex Judæorum annis xxv.

A S S W E R U S *Artaxerxes Memnon*, filius Darij, regnavit annos xl, ab India usque Æthiopiam, super cxxvii. provincias, cœpitque anno quintæ ætatis clxxx. Sub hoc fuit historia *Herster*. *Justinus* & *Trogus* dicunt eum habuisse cxv. filios. Anno ejus x. Græci cœperunt uti xxiv literis, cum antea tantum haberent xvi. Et sequente anno Socrates venenum bibens obiit, quia Deos colere noluit. Anno ejus quarto cœpit regnare *Amynas* apud Macedones, & regnavit annos vi., & post eum *Arcaus* annis duobus, quem secutus est alter *Amynas* apud Macedones, & regnavit annos xviii. Item *Alexander* annum unum, & post eum *Ptolemaeus* annos iv. Inde *Perdicca* annos vi. Ab urbe condita anno cccxxxviii. Vcjetanis rebellantibus

bus Romanis, *Furius Camillus* Dictator factus, contra ipsos mis-
sus eos vicit, & civitates diu obsidens cepit. Commota autem
contra eum invidia, quasi prædam male divisisset, expulsus est
ab urbe; & statim anno Assueri xviii. Senones Galli Romam
invaserunt anseris clangore deprehensi. De quo *Ambrosius* lib.v.
Exaem: Merito debes anseribus Roma, quod regnas: Dij tui dormie-
bant, & anseres vigilabant. Illis posius debes sacrificare, quam Iovi.
Camillus prædictus à Romanis expulsus supervenit in adjuto-
riū, Gallos contrivit, aurum & omnia quæ cooperant eis ab-
stulit, & urbem ingressus appellatus est secundus *Romulus*. Asswe-
rus autem anno regni sui xiiii. præcepit per Legatos uiver-
sam Græciam ab armis discedere, & in pace quiescere. Tunc flo-
ruerunt Xenophon Philosophus, Diogenes Cynicus, Archita Ta-
rentinus & Speusippus. Anno etiam Assueri xxiiii. magnus A-
ristoteles Philosophorum princeps, agens annum xviii. audivit
Platonem.

A R T A X E R S E S *Ochus*, dictus etiam *Cyrus*, filius As-
sueri regnavit annis xxvi. cœpitq; ætatis quintæ anno ccxxv.
Reduxit Ægyptum ad Persas, siccq; Sidone, Ægypto, Syriaque
subactis, plurimos Judæorum, quos Salmanaflar captivaverat,
juxta Caspium mare coëgit habitare. Nam Pontifex Judæo-
rum *Johannes*, qui & *Jojada*, filius Judæ, fratrem suum Jesum in-
terfecit, propter quod, *Vagoſus* dux *Ochi*, qui Jesum dilexit,
templum violavit, & regem induxit, ut Judæos sic tribularet,
Anno *Ochi* x. *Philippi* regis Macedonum vi. & Nectanabi re-
gis Ægypti xi. anno ætatis quintæ ccxxxv. natus est Alexander
Magnus, cuius pater *Philippus*, ut putabatur, regnavit annis xxv.
Cepit Bisantum urbem Spartanorum, multisque bellis feliciter
gestis, dum inter duos *Alexandros*, filium videlicet & generum,
filia suæ nuptias magnifice celebraret, à quodam nobili, no-
mine *Pansania*, dolo necatur. Anno *Ochi* xxii. *Plato* moritur,
eui successerunt *Apuleius* & *Speusippus*, nepos *Platonis* ex sorore.

G 2

Tunc

Tunc etiam floruit *Hermes Aegyptius*, *Demosthenes Orator*, *Aristides Rhetor*, *Termegistus*, *Plotinus*, & *Isoocrates Orator*, qui xciii. agens annum composuit opus ardentis spiritus plenum, ut dicit Valerius lib. viii. Ab urbe condita ccclxv. pro duobus Consulibus facti sunt Romæ Tribuni militares, quorum potestas post tres annos cessavit, rursusq; Consules facti sunt. Tunc mortuus est *Camillus*, cui honor ut Romulo delatus est. Legati Carthaginem cum Romanis foedus injerunt. Tunc & *Ariminum* & *Beneventum* urbes conditæ sunt, & clxx. matronæ damnatae sunt propter potionem intoxicatam, quam maritis suis paraverunt.

A R S A M U S vel Arses Ochi filius, quem Justinus in Chronica non numerat inter reges, sed statim post Ochum ponit *Darium*, regnasse scribitur vi. annis. Versus:

Post Ochum regem fuit Arsamus impius hæres
Arsamus interrit, Darius fit regius hæres.

D A R I U S *Arsami* filius per omnia laudandus, regnavit annis vii. coepit anno ætatis quintæ cclvi. Iste tributum postulat ab Alexandro Magno, sicut recepit à patre suo Philippo, scribens se regem regum, consanguineumque Deorum, & Alexandrum servum suum. Ob hoc invasit eum.

A L E X A N D E R cognominatus *Magnus*, natus *Olympia*, non *Philippi*, sed *Nectabani Magi*, regisque *Aegyptiorum* filius, *Philippo* Patri putativo suo successit in regnum *Macedonum*, Anno ætatis quintæ cclxii. Versus:

Nectabanus rex atque magus doctissimus ipse
Prius Alexandri doctor fuit atque magister:
Imo pater pueri matre latenta fuit.

Mater enim putabat se ab idolo *Hammonis* concepisse, propterea Alexander dicitur filius Hammonis. Compositis igitur rebus in Græcia, & ubique inter eos pace facta, dum esset viginti annorum, paucis assumtis, sc. xxxii. peditum & vii. equituū millibus, ac

CLXXX.

clxxx, navibus, mundū domitus, regnum Darij bello vexavit.
 Cui Darius cum exercitu 60000 militū occurrit, & superatur.
 Ruris vero instaurato bello, non solū Darius cū populo vincitur, sed & mater & soror cū puerulo abducuntur. Dum rursus puncunt, vires Persarum penitus concidisse feruntur, Dariusque multis confossum vulnibus, semivivus à suis relictus in via. Quem Alexander adhuc vivum reperiens, honorifice sepelivit, posteaque totius Orientis victoria potitus, regnum Persarum, quod sterit annis ccXL. transtulit ad Macedones, sive Saxones. Dum autem duodecim annis regnasset, juxta tempus per simulacrum Solis & Lunæ præfixum, insidiis Cassandri ministri sui veneno perit, anno vitæ suæ xxxii. secundum Hieronymum super Danielem. Ab hoc usque ad nativitatem Christi, computantur anni ccxxxvi. De hoc dicit Galterus in Alexandro, siue libro de vita Alexandri:

*Humani generis à conditione notavi
 Usque triumphantis ad bellica tempora Magni.*

*Annorum summa, bis millia bina leguntur,
 Bisque quadringenti decies sex bisque quaterni*

hoc est, ab Adam IIII millia DCCCLXIX. Isidorus dicit lib. x. Etymol. de portentis: Alexandro creatum est ex quadam muliere monstrum, quod superiores partes hominis habuit, sed mortuas, inferiores vero diversarum bestiarum, sed viventes; significans repentinam regis interfectionem. Supervixerant enim deteriora melioribus. Similiter Xersi regi vulpis ex equa creata, Solvi regnum suum portendit. Ibidem. Epitaphia de Alexandro Magno;

*Hic jacet infectus sub saxi segmine rectus,
 Magnus & excellens de celso numine pollens,
 Conflans natura certus de morte futura,
 Fervidus in bellis, rebellibus atque superbis,
 Miribus & miris erat hic sine crimine liris.*

G 3

Munera

Munera larga dabat, viventia cuncta domabat.

Victor non vicitus, rex regum culmine dictus,

Magnus Alexander, cui perfidus ille Casander

Toxica mandavit, mortem subitamque paravit.

Item Demosthenes, docens elationem fugiendam, dicit in persona Alexandri sic :

En ego qui totum mundum certamine vici :

Victor Alexander, vincor in hora brevi.

Omne tenens regnum cuncto dominabar in orbe,

Nunc me non teneo, nec mea regna valent.

Reges fernebam, me mors durissima stravit,

Omnia mactabam, mactor & ipse miser.

Omnia tollebam, me mors tulit omnia tollens,

Me vermes rodunt, vermis & ipse fui.

Aethereum culmen grifo mediante petivi

Nunc cum tartareis infima rango reus.

Mortuo igitur Alexandro, licet ipse Monarchiam in nullum transferret, ne quis ei par apud posteros legeretur, sed xii. familiares & socios successores regni constituisset : hæc tamen non stetit institutio, nam diversi in diversis partibus post eum regnaverunt inter quos erant quatuor principales de quibus infra, Alexander autem rex Epirotarum avunculus Alexandri Magni, dum eum regnando vellet imitari, à Lucanis & Brutis occisus est.

Saxones, dicti prius Macedones, in exercitu Alexandri M., quos apud montes Caspios, tanquam sibi fideliores, ad custodiā patriæ reliquerat, audita morte Alexandri, perpendentes odium incolarum, per terram redire in Macedoniam nolentes, ccc. navibus se mari Caspio commiserunt, & diu navigantes, xviii. earum intrabant per Pruciam, xii. per terram Rugen, & xxiv. naves Albim applicuerunt, & terram, quæ nunc Saxonias dicitur, obtinuerunt, Slavis, quos Dörinck, quasi inutiles nomina.

minabant etiam expulsis, terram etiam eorum, quæ adhuc dicitur *Thuringia*, possederunt. Et quia ipsi de quodam loco, qui *Saxum Marpesiae* dictus est, circa mare Caspium egressi sunt, deinceps *Saxones* appellati sunt, & in vulgari *Sassen*. Et inde apud ipsos cultellus acutus *Shas* appellatus est, sicut adhuc apud Westvalos novacula, qua pilii raduntur, dicitur *Shas* / & vulgare est *Shassen*/i.e. rader novacula: Et in lingua Frisonica cultellus vulgariter dicitur *Shas*. Quod etiam *Saxones* à Macedonibus, seu *Græcis*, traxerint originem, potest ex hoc apparere, quod *Saxones* inter omnes gentes magis concordant cum *Græcis* in prolatione vocum. Verba enim collidunt seu frangunt in palato, sicut *Græci*; non in gutture, sicut *Hebræi*; nec dentibus, sicut *Itali* & *Hispani*. Et est hodie experientia, si loquitur *Græcus*, *Græcum* sonat audienti, non intelligenti, quam *Saxonicum*. Deiisdem etiam navibus creduntur venisse *Swevi*, sic nunc dicitur i. à monte *Swevo*, quem primo in Teutonia incoluerunt, licet etiam tunc fuissent *Saxones*, sive *Macedones*. Vnde *Lucanus*: *Fundit ab extremo flavos aquilone Suevos.*

De iis etiam *Pantheon*:

*Nunc bene procedo cum tempora Saxonis edo.
Saxo velut credo primo fuit ante Macedo.
Regis Alexandri miles ubique fuit.
Rege diem functo, tulit à Babylone meatum,
Circuit Italiam, ratibus veniens Arelatum.
Inde per Oceanum Britannica littora transit:
Flandria pertinuit, sed nec sine clade remansit:
Wesera Saxonica terminus ejus erit.
Respicce tu lettōr, qui regno natuſ avorum
Non tunc Saxonicum fuerat cognomen eorum
Ipſe brevis gladius apud illos Saxa vocatur,
Vnde ſibi nomen aliis peperiffe notatur,
Vndique Saxonibus dum mors occulta paratur,*

H. 5

His tunc cultellis vita redempta datur.
 Saxo suo more cultro defendit honorem,
 Hostibus ingeritur audacior ipse leone,
 Genit honorate viguit victoria late,
 Nam quoscunque placet superant solita probitate
 Quod loquor ecce patet, subdita terra jacet.

Hæc Pantheon, addens :

Arva Thuringorum dum forte Macedo capescit.
 Pralia compescit, simulans quasi prælia nescit.

PTOLEMÆUS SOTER

Lagi filius post mortem Alexandri Magni primus regnavit Alexandriae in Ægypto, anno ætatis quintæ **cclxviii.** & regnavit annos **xl.** Et tunc **Philip-**
pus Arideus, frater Alexandri Magni regnavit apud Macedones annos **vii.** & post eum **Cassander** annos **xix.** **Lisimachus** tunc te-
 nuit Lydiam Thraciam & Helleponsum. **Seleucus** regnavit in Syria & Babylone, **Antigonus** in Asia minore, quod tamen re-
 gnum cito devenit ad progeniem Seleuci. Nam **Demetrius**, qui
 regnavit annos **xvii.** post Antigonum, vicitus tradidit se cum
 regno Seleuco. **Seleucus** dictus **Nicanor** regnat utrobique, sci-
 licet Syria & Asia, **xxxii.** annis. Coepit autem post mortem A-
 lexandri annis **xii** **i.** Ipse condidit urbes, **Laodiciam**, **Beroeam**,
Apamam, **Pellam**, **Antiochiam**, **Seleuciam** & **Edissam**, & in urbes istas
 Judæos transstulit, eis & municipalem ordinem cum Græ-
 cis æquali honore concedens. **Ptolomeus** regno suo adiiciens
 prius **Syriam**, volens etiam addere **Iudeam**, ascendit Hierusalem
iiii. anno regni sui, die sabbathi, sub simulatione Deo sacri-
 candi, Judæis nihil hostile suspicantibus, eos captivos abduxit,
 & distraxit in nationes. Et hic inchoatur primus Machabæo-
 rum. **Onias** pro summo Pontifice successit filius ejus **Simon** di-
 ctus **Iustus** propter ejus clementiam **xvi.** annis; cui successit fra-
 ter ejus **Eleazar** pro filio adhuc parvulo, qui dictus est **Onias**,
 anno Ptolomæi sexto, Romani redigunt **Samnites** in servitu-
 tem

tem ab urbe condita ccccxxxvi. qui diu contra eos erant præliati, scilicet per annos LIX. Et tunc capto Pontio corum re-pe, per *Fabios* patrem & filium finitum est bellum, in quo Samnitum xxii. millia capta, ccl. millia cæsa leguntur. Samni-tes erant medij inter Campaniam & Apuliam, & vocati sunt postea *Beneventani*, & civitas *Beneventum*, quæ prius dicebatur *Maleventum*. Hi quandoque Romanos in tantum oppresse-runt, ut in potestate haberent, an occiderent, an captos in ser-vitutem redigerent. Nullus hostis Romanis crudelior erat. Tunc fuit *Theophrastus Philosophus*, successor Aristotelis, qui pulchrum librū scripsit de nuptijs. Fuit & *Menander Comi-cus Poëta*, & *Palemon* perditæ luxuriæ adolescens. *Pyrrhus* re-gnavit apud Macedones & cum Tarentinis pugnavit contra Romanos, & responsum accepit ab Apolline, ut dicit *Augusti-nus III. de Civ. Dei*: *Dico te Pyrrhe Romanos vincere posse*. Ambi-guum enim responsum edidit, ut è duobus quicquid accide-ret, ipse divinus haberetur. Contra istum missus est à Roma-nis dux eorum *Fabricius*, cui medicus Pyrrhi promisit, se Pyr-rhum intoxicaturum, si aliquid sibi polliceretur. Quem Fabri-cius vincitum reduci jussit, Pyrrhoque dici, quæ contra eum medicus sposondisset. Tunc Rex Pyrrhus admiratus, dixisse fertur: *Ille est Fabricius, qui difficilis ab honestate, quam sol à cur-su suo, potest averti*. Ante illum Pyrrhum, Populus Romanus nec auro, nec argento, signato fuit usus. Romæ enim non fuit aurum, nisi admodum exiguum. Unde à Gallis capta ut-be, ut pax emeretur, non plus, quam pondo solvere potuerunt, Româ etiam tempore paupertatis nusquam erat locus sancti-or, nec bonis exemplis ditior, & quanto rerum minus habuit, tanto minus cupiditatis habebat. Divitiæ luxuriam & ava-titiam induxerunt,

PTOLOMÆUS PHILADELPHUS, filius So-ther, cœpit regnare in Ægypto anno v. ætatis cccvii. & regna-vit

vit annos xxxv. Iste studiosus, dives & bonus, cum in Bibliotheca sua Alexandriæ haberet lxx. millia librorum, quia percepit, Judæos divinam legem habere, scripsit Pontifici Eleazarō, ut sibi legem Dei ex Hebræo in Græcum juberet transferri. Qui protinus lxxii. interpretes ipsi transmisit. Isti plene legem veterem de Hebræo transtulerunt in Græcum, ut dicit *Comestor*. Illorum lxx. unus legitur fuisse senior ille *Simeon Justus*, qui puerum *Iesum* accepit in ulnas suas. Cumque lex ista per istos sic translata fuisset, dictus Rex Ptolomæus in signum gratitudinis omnes Judæos cccccc cccccc cccccc. captivos in Ægypto, liberos abire permisit, vasa votiva cum celnodiis magnis Pontifici transmittens.

Punicum bellum post mortem Pyrrhi sic cœpit, quia Tarrentini poposcerunt auxilium Carthaginensium contra Romanos. Inde est ortum bellum Punicum, sic dictum, quod cum *Punicis i.e. Pænis seu Afris* gestum est. Et primo bello, quod duravit annos xxiii, præfuit *Marcus Regulus Athilia*, de quo dicit *B. Augustinus* primo de Civ. sic : *Inter omnes laudabiles, & virtutibus insignibus illustres, non præferunt Romani Marco Regulo meliorem, quem nec felicitas corrupit, nec infelicitas fregit.* *Manasses* Pontifex Judæorum erat annos xxxii. *Ennius Poëta Tarentinus* floret. *Crates Philosophus* magnum pondus auri projectit in mare, dicens : *Abire pessima divitiae; ego vos mergam, ne mergar à vobis.* *Stilbonis* erat auditor. *Archesilas* floruit, à quo cœpiterunt secta, ut ait *Augustinus*, qui dicunt, *nos nibil scire, sed omnia esse incerta.* *Cleanthes & Chrysippus* similiter floruerunt, & *Zenon Stoicus* obiit.

PTOLOMÆUS EVERGETES regnavit super Ægyptum annos xxvi. frater fuit *Pbiladelphi*, Carthaginenses pacem petierunt & obtinuerunt hac conditione, ut trium milium talentorum pondus annuatim per xx. annos solvant Romanis, pro expensis Siciliam & Sardiniam, quas iunc occupaverant

verant, dimittendo. Tempore istius Ptolomæi Galli contra Romanos circa Aretium bellum instaurant, & vincunt, & fuerunt in exercitu Romano LXXX. millia armatorum, quorum tribus millibus interfectis, reliqui fugerunt. *Colossus Rhodius* terræ motu cecidit, unum de viri miraculis. Fuit enim imago æra cxxvi. pedum fusilis.

PTOLOMÆUS PHILOPATOR cœpit in Ægypto anno V. ætatis CCCLXX, & regnavit annos XVII. Sub hoc gesta referuntur, quæ scripta sunt secundo Macchabæorum. Hunc vicit Antiochus Magnus rex Syriæ, qui & Iudeam subjugavit, & LX. millia Iudeorum occidit. Iste Antiochus congregavit exercitum incredibilem contra filium Philopatoris, ut dicit Hieronymus super Danielem. Idem contra Romanos duxit armatorum XXX. millia, cum curribus falcatis, & elephantis, & vicit à Scipione, filios suos Seleucum & Antiochum obsides dedit. Anno ab urbe condita ID XXXIV. inchoatum est secundum Punicum bellum, Romanique Lucio Æmilio & Paulo Publio Cossi. contra Hannibalem infelicissime dimicarunt in Apulia, ubi pene Romanis Romanæ spei vires perierunt. Nam in ea pugna CCICC CCICC CCICC CCICC. Romanorum interficti sunt, Senatores XXX. capti vel occisi, Hannibal tunc in testimonium victoriarum tres modios annularum aureorum Carthaginem misit, quos ex manibus interfectorum nobilium Romanorum detraxerat, ut dicit Orosius. Hannibal in Italia Gneum Proconsulem, & XI. Tribunos, cum XVII. millibus interfecit militum. Frater autem Hannibal's interfecit Scipiones. Marcellus autem Consul triduo continue cum Hannibale dimicans, de ejus exercitu octoginta millia interfecit, & Hannibalem cum reliquis fugere compulit. Et sequenti anno, idem Marcellus occisus est in Italia, ab eodem Hannibale. Tunc Scipio Publius, postea dictus Africanus, adolescens annorum XXVIII, imperium sortitus est in Hispaniam; qui mox in ultionem patris

patri & patrui *Carthaginem* Novam cepit, ubi stipendia magna validaque præsidia Campanorum & Pœnorum in auro & argento habebantur. Idem Tatentum expugnavit & Hasdrubalem Pœnorum Ducem vicit in Hispania. Tunc & *Capua* civitas Campaniæ capta est à Romanis, quæ tunc æqualis erat Romæ; atque tota Hispania in provinciam redacta. Hannibal cum Scipioni resistere non posset, rediens in Africam, venenum bibens mortuus est. Scipio, qui tanta bona fecit Romanis, exul moritur, iussitque ad sepulchrum suum scribi: *Ingrata patria, nec offa quidem mea habebit.*

PTOLOMÆUS EPIPHANES, i.e. *Illustris*, quintus Aegyptiorum, regnavit annos XXIIII, cepitque anno quinta ætatis CCCXC. Iudæam, & plurimas civitates Syriæ, & pugnavit contra Antiochum, quem vicit anno ejus XVI. Quem secutus est filius ejus Seleucus XII. annis. Iste Epiphanes obiit veneno interfectus à suis. Tunc *Antiochus illustris*, radix peccati, regnat anno regni Græcorum CXXXVI. I. Maccab. I. Terentius *Publius Carthaginensis*, comediarum scriptor, claret; cuius hoc legitur Epitaphium:

*Natus in excelsis rectis Carthaginis altae
Romanis Ducibus bellica præda fui.*

*Descripti mores hominum juvenumque senumque,
Hac quicunque legit, ut puto, cautus erit,*

Plautus Poëta Romæ moritur. Eloquentissimus fuit. Fecit Comœdias pulchras, de quibus hæc sunt: Vis tibi honorem deferri, inter miseris vivito. Qutanam, ò stulte, mirum est, si te, qui novit, despicit, qui non novit, diligit. Insipientium atque improborum facilis sustine odium, quam colloquium. Nemini te nimis sodalem feceris. Tres edaces domus una non capit. Nemo sibimet arbitretur dici, quod nos populo dicimus. Bellum tertium Punicum cœpit.

PTOLOMÆUS PHILOMETOR filius Epiphanius & Cleopatra, sororis Antiochi Magni, coepit regnare anno quinta ætatis

etatis CCCCXV, & regnavit annis XXXV. Hunc *Antiochus* superans Iudeos oppressit. Hic contigit VII. fratres cum matre compelli contra fas ad esum carnis porcinæ: II. Macchab. VII. Hinc renascitur regnum Iudeorum anno Ptolomæi i-stius XIX. Tunc Antiochus dictus *Cedices* regnavit in Syria novem annos, post *Demetrium Sotri*, quem *Triphon* dolo occidit, & pro eo regnavit. Qui *Triphon* etiam dolo cepit *Ionatham* fratrem Iude. *Demetrius* autem, filius *Demetrii*, expugnavit *Triphonem*.

PTOLOMÆUS EVERGETES secundus, Ægyptiorum VII. regnavit annos XXIX. cœpitque anno *Ionathæ* 14. Tunc *Antiochus GrONUS*, Syriæ præfuit XII. annos, qui obsedit Hierusalem. Quamobrem filius *Simonis Iohannes Hircanus* aperuit duos de octo loculis sepulchri David, & sustulit de eis plus quam tria millia talentorum, deditque CCC. Antiocho, de reliqua pecunia primus instituit Xenodochia pauperum in Hierusalem. Idem *Samariam* captam solo æquavit, quam *Herodes Seba* postea instaurans, *Sebasten* nominavit. Reliquit V. filios, quorum major natu *Aristobulus*, postea sibi diadema imposuit primus. Floruit *Lucius Actius Tragoediarum* scriptor, & *M. Varro Philosophus & Poëta*. Bellum servile grave & atrox ortum est Sicilia. Brutus Hispaniam subegit Ro-manis.

PTOLOMÆUS PHYSCON, qui & **SATHAR**, cœpit anno V. etatis CCCCLXXX, & anno *Hircani XV*, regnavit que annos XVII, cuius anno XII. mortuus est *Iohannes Hircanus* filius *Simonis Maccabæi*, qui relictis quinque filiis, horum nullum credens sufficere ad regendum populum, præfuit uxorem suam disertissimam. *Aristobulus* vero primogenitus matrem cum fratribus vinculavit, imposuitque sibi diadema; sicque factus est primus Rex post captivitatem Babyloniam, transactis annis CCCCLXXV. & mensibus tribus à re-

ditu captivitatis. Regnavit autem tantum per annum unum; eo quod matrem fame peremerat. Post illum Aristobulum regnavit Iamnaeus, dictus Alexander, frater ejus nequissimus, apud Judæos annis XXVII. & post eum uxor ejus Alexandra annis IX. Iste Alexander interfecit fratrem suum, & infra octo annos interfecit Iudeorum seniorum mille, qui facinora ejus detestabantur & in plateis Ierusalem suspendit LXXX. viros, & eorum uxores & liberos necavit, & mortuus reliquit regnum uxori, sciens filios suos, Hircanum & Aristobulum Iudeis esse exoscos. Mater igitur regnans Hircanum primogenitum Pontificem declaravit & futurum regem, quia modestus erat: sed ea mortua Aristobulus contra fratrem movit arma. Et tandem concordaverunt, ut Aristobulus regnaret, & Hircanus sub eo quibusdam fungeretur honoribus. Hircanus autem ad Aretam regem Arabum confugit, & Aretas obsedit Ierusalem. Pompejus missus à Romanis contra Regem Armeniæ, cum audisset dissensionem fratrem in Iudæa, ratus tempus esse quo de faciliter Iudeam poneret sub tributo, manu valida Iudeam intravit. Territus itaque Aristobulus occurrit ei pecuniam pollicens, seque Romanorum patiturum imperio. Sed non motus ijs Pompejus, Aristobulum in custodiam collocavit, & irruentes Romani profanaverunt templum, cumque Pompejus Iudeis imposuisset tributa, Hircanumque Pontificem declarasset, Aristobulum captivum duxit Romam, cum duabus filiis ejus *Alexandro & Antigono*, cumque totidem filiabus, Alexander vero filius Aristobuli ex itinere fugit, & magna collecta manu Iudeam populabatur, & obtinebat munitissima loca. Missus est autem à Romanis, in Syriam Gabinius, sub quo & militabat Marcus Antonius, qui cum Alexandrum obsedisset, consilio matris Alexander se tradidit. Tunc Gabinius curam templi Hircano mandavit, gentem Iudeorum in quinque conventus divisi, quasi per pentarchias Iudeæ frangens superbiam.

PTOLO-

PTOLOMÆUS DIONYSIUS, frater Cleopatræ regnavit apud Ægyptum annos XXX. Cujus anno primo Syl-la Romanam obrinuit, & sequenti anno moritur. Hujus autem tempore Antigonus filius Aristobuli, repetens patriam, juvami-ne Persarum cepit Ierusalem, & Hircano regi pariter & sacer-doti nasum amputavit, ut sacerdotio foret indignus, juxta le-gem Moydis, & Phaselum fratrem incarcерavit, qui se ipsum in-terfecit. Propter quæ Antigonus à Romanis captus, securi percussus est. Eo tempore Antipater Idumeus vir quidam no-bilis & dives, procurator Iudeæ, regi Arabum adfinitate con-junctus est. Amicus etiam erat Sabini & Marci Antonij. Iste Antipater mortuo Pompejo in clientelam Cæsaris sese contu-lit, à quo Procurator Iudeæ declaratus est, & post veneno obiit in convivio, filios relinquens quatuor. Primus dictus est Pha-selus, secundus Herodes Ascalonita, tertius Iosippus, quartus Phe-roras; filia autem ejus dicta est Saloma.

CLEOPATRA cœpit regnare in Ægypto anno Hir-canii XVII. & regnavit annos XXIII. & conregnavit Augusto annos XV. Julius Caius Cæsar, dictus est Iulius, quia fuit de pro-genie Iuliorum, de semine Æneæ. Caius proprio nomine, Cæ-sar à cædendis hostibus, vel quia cæsus est ab utero matris, à quo omnes Romani Principes Cæsares vocantur. Hic est Iulius, de quo legitur, quod ejus ductu undecies centena nonaginta duo millia hostium cæsa sint. Quantum autem civilibus bel-lis funditur, non est annotatum. Hujus filiam Pompejus, Ro-manorum nobilissimus Dux & Consul, duxit uxorem. Cæsar Gallos, Teutonicos, Britones cum cæteris, cum multo sanguine Romanorum redegit in provincias. Inde enim dicta est pro-vincia, quia procul victa. Condidit in Gallia præsidium no-mine Iuliacum, quod vulgo dicitur Jülfen / situm inter Coloni-am & Aquisgranum cum aliis multis. Cum ergo reverteretur versus urbem, negabatur ei debitus honor triumphi, eo quod statu-

stolas quatuor scribentibus simul dictavit. Tantæ fuit bonitatis, ut quos armis subegerat, clementia vinceret. Hæc & multa alia de Cæsare narrant, *Orosius, Iulius Celsus*, & cæteri.

OCTAVIANUS Octavij senatoris filius, maternum genus ab *Aenea* per familiam *Iuliam* sortitus, sororis lulij filius, quem ille adoptavit in filium, cum proprium non haberet, anno VII. *Cleopatra*, Julio Cæsare mortuo, sumxit imperium, & statim anno ejus tertio *Antonius* movet contra eum bellum. Sed tandem pacificati sunt, & Octavianus dedit Antonio sororem in uxorem, dividens secum imperium. Regnavit igitur cum Antonio & Lepido XII. annos, & postea solus XLIV. *Lepidus* autem magister equitum factus, insolentia tumens, exilio relegatus est. *Antonius* autem qui Asiam & Orientem tenebat, *Artabanum* Armeniæ regem dolo cepit, vincitumque ad confessio- nem thesaurorum suorum coëgit, expugnatoque oppido, in quo erant thesauri, magnam abstulit copiam argenti & auri. Ideoque factus elatus, Cæsari bellum indixit sororem ejus *Octa- viam* repudiando, & *Cleopatram* Alexandriae reginam, ut regnum id conquereretur, duxit uxorem. Propter quod *Octavianus* Imperator contra eum bellum movens victoriam obtinuit, & prior Cleopatra velocissimis navibus fugit, moxque ornata venit ad Cæsarem, sperans eum, ut cæreros, ad libidinem alicere sua pulchritudine: sed ipse sprevit eam, jubens custodiri. Quæ ubi se ad triumphum intellexit servari, ex custodia lapsa juxta Antonium se locavit, qui scipsum jam gladio transvibraverat, admotisque ad venas brachij & mamillas serpentibus, quasi somno soluta est: Sicque per illam regnum adeptus, regnum simul & vitam perdidit Antonius. Ægyptus in provinciam redacta. Cæsar tunc ab oriente victor rediens, cum triplici triumpho ingressus est urbem, ductis ante currum cum alijs nobilibus, duobus liberis Cleopatræ, quorum unus *Sol*, alter *Luna*, dicebatur; & præfecit tunc Ægypto *Cornelium Gallum Poëtam* insignem.

insignem. Tunc primum Cæsar salutatus est Augustus, & ex hoc loco quidam supputantur primum annum suæ monarchiæ, & omnis Imperator ex eo scribit se Augustum, sicut à Julio Cæsare Cæsarem. Iste Augustus ædificavit Tungrin civitatem, quam Octavianam appellavit. *Cantabros & Astures*, ferocissimas Hispaniæ gentes, in quinque annis subegit. Indorum & Scytharum Legatos supplices, pacem rogantes, accepit. Tanto amore etiam apud barbaras gentes habebatur, ut plerique reges in honorem ejus, civitates ejus *Cæsareas* appellarent. Clementissimus erat erga cives, fidissimus in amicos; armis erat invictus, brevis staturæ, nigris capillis, eloquens valde & paululum impatiens: Quo non in bellicis felicior, nec in pace moderatior fuit. Leges aut novas protulit, aut malas correxit. Auxit & ornavit Romanam, isto glorians dicto: *Vrbem latericiam reperi, marmoream reliqui.* Tempore hoc, die quadam, hora quasi tercia, circulus, quasi arcus coelestis, ambivit Cæsarem Romanum ingredientem, quasi sol monstraret, & cum clarissimum in orbe, & tempore ejus nasciturum, qui solem & mundum fecisset & regeret. Tres etiam soles exorti similiter in eundem orbem coierunt, significantes tres partes mundi, scilicet Asiam, Africam & Europam, uno regno Romanorum adunari, vel potius eum nasci qui trinus & unus esset in Deitate. Tunc etiam erant sub ejus imperio XLIV. legiones militum: unde milites multitudine feroce quoquidem tumultus excitaverunt in populo. Cæsar ergo ingens animo, XX. millia eorum ex auctoravit, XXX. servorum Dominis restituit, VI. millia, quorum Domini non extabant, in crucem egit. Iam tunc præsignans nasciturum, quo superbientes reprimendi, & sui suo vero Domino restituendi essent; qui vero Dominum non recognoscerent, mortis suppicio punirentur. Iis diebus fons olei è taberna meritoria trans Tiberim de terra exundans, per totum diem largissime fluxit; significans, in Christi nativitate oleum sacrè chrismatis in Ecclesiam indeſi-

in desinenter emanare: agnusq; in medio sacro locutus est, designans Christum agnum Dei nasciturum, qui verbum suum mundo seminaret. *Herodes Ascalonita*, alienigenæ filius Antipatris Idumæi, & Cypridis Arabicæ, primus ab Antonio Rex Iudæorum constitutus, confirmatur ab Augusto, anno regni ejus x. regnavit annos xxxv. In hoc completa est Prophetia Iacobi, quæ dicit: *Non auferetur sceptrum de Iuda: & Zacharias Pontifex de stirpe Abia Angelum vidi, & puerum Iohannem accepit.*

JESUS CHRISTUS Dominus noster, rex regum, & dominus dominantium, secundum carnem conceptus octavo Kal. Aprilis, natus est de virginе Maria die dominica, **iiix. Kal. Ianuarij**, anno ætatis quintæ **DXC**. anno regni Augusti **XLII**. Ab urbe condita **DCCXV**, ab initio mundi secundum minorem numerum **cii. cii. cii. CCCCLXIII**, & secundum *Eusebium*, *Bedam* & *alios*, anno mundi **CCCXCIX**. Unde *Beda*: *Vnum tolle, datis ad millia quinque ducentis, Nascente Domino, tot Beda dat protoplasto*. Puer Jesus octavo die circumcisus, l. die à parentibus de latus in templum, à *Simeone & Anna* benedictus, sedit in hoc mundo annos **XXXIII**. menses **iii**. *Magi* venere **xiiii**. die Hierosolymam, ob quod *Herodes* necavit infantes, cum quibus & unum de filijs dicitur occidisse. *Sibylla* puerum in sole ostendit Cæsari, ideo Cæsar nec risu nec joco passus est se dominum postmodum appellari. *Maria* fugit in *Aegyptum* ubi **CCCLXV**. idola corruerunt; unde *Comestor* dicit: *Sicut in exitu filiorum Israël de Aegypto non fuit domus in Aegypto, in qua non jaceret mortuus, ita nec modo fuit templum, in quo non corruisset idolum*. *Herodes Ascalonita* obit anno Augusti **XLVII**, quem ultio divina tetigit, ut sibi vitam adimeret, *Archelao* filio suo regnum derelinquens. Jesus reddit Aegyptum. *Archelatus* qui **ix.** annis regnavit, dum populus clamat sibi tributa levari, vestigalia tolli, carceres aperiri, novem millia ex eis mandavit occidi. Ideo apud *Tiberium* accusatus, missus est in exilium *Vienne*, ubi misera-

miserabiliter mortuus est. Et dicitur *Vienna*, quia via Iehenna. Reliquit filium, qui dictus est *Herodes Agrippa*, frater ejus erat *Herodes Antipas*, qui rex annis xxiv. Augustus *Nolam* ingressus, obiit anno etatis suae lxxv, quem mortuum, senatus multis modis honoravit. Solis Eclipsis facta est.

TIBERIUS CLAUDIUS NERO, privignus O. Etaviani & adoptione filius, regnabit annis xxii, prudens in armis & fortunatus, præclarus eloquio, cum modestia reipubl. præfuit. Dalmatiam rededit in potestatem Romanorum. Procuratores provinciarum vix unquam amovit, dicens se in hoc parcere plebi. Nam procuratores, ait, tanto gravius dominantur, quanto brevius: dans exemplum de vulnerato, cui dum quidam muscas saturatas abegisset, novas famelicas, dixit vulneratus, mihi adduxisti. Idem scripsit ad præsides: *boni pastores jus esse condere pecus, sed non deglubere*. Etsi autem primum esset frugalis, postea tamen gulosus factus, pro Tiberio dictus est *Bibetius*, pro Nerone *Mero*. Dilexit Christianos, svadens Romanis, ut Jesus, qui tanta bona faceret, ut ex Pilato cognovit, pro Deo coleretur. Quod Romani renuerunt facere, eo præcipue quod Jesus paupertatem amaret, & solus Deus dici vellet, cum ipsi multos Deos colerent, & divitias amarent. Duo *Gymnosophista* venerunt Romam, q̄ribus Tiberius caballos marmoreos fecit, qui locus & hodie dicitur *ad Caballinos*. Terra motu xii. urbes in provincia Ephesiorum ceciderunt. *Ovidius* in exilio moritur, propter libros de amore damnatus ab Augusto. Cæsar enim licet per se esset incontinentis, istius tamen vitij gravis ultius erat. Vnde & filiam suam *Iuliam*, in adulterio deprehensam, similiter relegavit. Ovidius autem moriens petivit ossa sua Romam deferri, cum hoc epitaphio suo:

140

*Hic ego, qui jaceo, tenerorum lusor amorum,
Ingenio perii Naso poëta mei,*

*At ribi qui transis non sit grave quisquis amasti
Dicere Nasonis molliter ossa cubent.*

Tetrarchiæ fiunt in Iudea & committuntur quatuor fratribus Herodis, qui rexit xxiii. annis, Anripari, Lysania, & Philippo, qui Paneaden vocavit Cafaream Philippi, & fuit tetrarcha Itureæ & Traconitidis. Cujus uxorem Rex Arabum Aretas, pater uxoris, Philippo abstulit, & Herodi dedit, tanquam majoris famæ & potentiarum. Valerius Gracchus fit procurator Judææ, semper ad annum novum pontificem instituens, inter quos erat Josippus dictus Caiphas. Valerio successit Pontius Pilatus, & fuit Procurator anno Tiberij XII. Iohannes filius Zachariæ cœpit prædicare, anno Tiberij XV., à quo Dominus Iesus baptizatus, cœpit prædicare anno suo XXX, & in tertio anno crucifigitur, cum esset. XXXIII. annorum & trium mensium. Tempore quoque passiōnis ejus Eclipsis maxima fuit, & dirupto velo, valvæ templi, quæ vix à XX. hominibus potuerunt aperiri, sponte patescantæ sunt. Stephanus lapidatur, Saulus convertitur, Paulus nominatus, Damasci baptizatus. Iacobus frater Domini, primo anno ascensionis Christi fit Episcopus Hierosolymitanus, seditque annis XXX. Scripsit epistolam canoniam. Petrus celebravit primam missam Antiochia, seditque ibidem septem annis. Prædicavit tum prius IV. annis in partibus Orientis. Pilatus jussu Tiberij relegatus in exilium, Lugduni seipsum occidit, anno domini XI. à cuius tempore Judæis nunquam furor seditionum, nunquam bella mortesque cessarunt, usque quo penitus à Vespafiano deliti sunt. Vitellius post mortem Pilati fratrem suum Alexandrum Tiberium substituit procuratorem Judæorum. Vitellius Syriam regebat.

CAJUS CALIGULA, sic dictus à caligis, quibus natus in exercitu fuit coöpertus, regnavit annos IV. menses X. Sceleratissimus & pessimus fuit; plurimaque fecit, quæ non decet memoriarum tradi. Exclamasse fertur: Utinam populus unam certi

vicem haberet! Hic primus diademat sibi imposito, dominum se jussit appellari, in Deorum numerum se referri, & ædes Jovis vocari *Novi Dei Caii*. Senatores xxxv. & Equites ccc. ludendo fecit submergi. Cum autem aduersus omnes ingenti crudelitate sæviret, occisus est anno vitæ suæ xxviii. Hic fecit statuas & imagines sub nomine suo in synagogis Judæorum erigi per Petronium Præfectum suum. Herodes Agrippa, filius Aristobuli fit Rex Judæorum à Cajo, qui primo anno sui principatus occiso S. Iacobo majore apprehendit & Petrum. Hic quadam die cultu regio præcedens ad populum acclamantem sibi laudes Dei, cum non dedisset gloriam Deo, tristem mortis nuntium bubonem videns, ad terram prostratus & ab Angelo percussus, suis fertur dixisse : *Ecce ego Deus vester, cui acclamañsis.* Sic vermibus consumitus exspiravit, anno vii. regni sui, & Claudiī iii. Herodes autem Anrias Tetrarcha, qui Iohannem decollavit, & passioni Domini interfuit, Romam venit cogente Herodiade uxore sua. Ipsa enim, quia vidit Herodem Agrippam fratrem suum à Cajo regem factum, coepit exprobrare marito socordiam, dicens : *Cum Agrippam ex privato fecerit regem, non est dubium, quin te ex Tetrarcha provehat ad majora.* Profectus igitur Romam, accusatus vehementer de avaritia & alijs malis, privatus est Tetrarchia, & exilio relegatus. Quem Herodias secuta pariter perierunt. Philo genere Hebræus claruit. Matthæus Evangelium primus scripsit Hebræis Hebraice, anno Domini lx. *Colonia conditū*, ab Agrippa *Agrippina* nominata.

CL AUDIUS avunculus Caii, filius Drusi, qui privignus fuit Augusti, & apud Maguntiam habet monumentum, regnavit annis xiiii. mensibus vi. Britannis bellum indixit, & triumphavit anno imperij sui iv., & Orcadas insulas Romano adjectis imperio. Libidinosus, & hebes erat. Primo videbatur mitis imprudentibus, sicque factus est Imperator. Svasu ergo uxoris suæ Britannicum filium suum, quem in Britannia genuit, exortem

exortem faciens, filium filiæ Neronem constituit successorem. Uxor autem ejus Agrippina soror Caii, & mater Neronis, privignum suum Britannicum primo, deinde ipsum maritum extinxit veneno. De Claudio scripsit Seneca librum, qui dicitur *Ludus Senecæ*. Marcus scripsit Evangelium, passus Alexandriæ anno LXIII. Divisio Apostolorum facta est. Fames Romæ facta est, quam Agabus prædixit. Unde Imperator Romæ populi convicijs & panum fragminibus infestatus, vix furiam plebis evasit. In diebus azymorum xxx millia Judæorum cæde prostrata sunt seditione vulgari.